



ANA GERDAU DE BORJA MERCEREAU

Asociada

Tél. +33 (0) 1 40 555 100

Fax +33 (0) 1 40 555 105

agerdaudeborja@derainsgharavi.com

NACIONALIDAD: **Brasileña y alemana**
IDIOMAS: **Portugués, francés, inglés y español**
COLEGIO DE ABOGADOS: **Brasil, Portugal y París (Directive 98/5/EC)**
OFICINA : **París**

Ana Gerda de Borja Mercereau es asociada senior en el despacho Derains & Gharavi (París) con más de 12 años de experiencia en arbitraje internacional y nacional. Ha trabajado como abogada y secretaria de tribunales arbitrales en arbitrajes comerciales y de inversión, bajo las reglas CIADI, CCI, LCIA-MIAC e ICDR/AAA, así como también las de instituciones arbitrales brasileñas (CAM-CCBC, CCMA CIESP/FIESP, CAMARB, Câmara FGV, CAM-BM&FBOVESPA, AMCHAM-Brasil y CMA del Instituto de Ingeniería de São Paulo). Sus casos han involucrado transacciones comerciales, *joint ventures*, grandes proyectos de infraestructura (en los sectores de la construcción, de las energías renovables y del petróleo y gas), así como transacciones de M&A, proyectos inmobiliarios y mineros.

Es miembro de la Comisión de la CCI de Arbitraje y ADR, bajo la nominación del Comité brasileño, y de su Task Force denominada "Corrupción en Arbitraje Internacional." Ana es cofundadora de la Rising Arbitrators Initiative (RAI) (<https://risingarbitratorsinitiative.com/page/executive-committee.htm>, <https://globalarbitrationreview.com/new-group-offers-support-young-arbitrators>) y co-directora de su comité ejecutivo, y es la representante YMG del European Branch de CI Arb, miembro del CI Arb YMG Global Steering Committee y del Delos' Long View Steering Committee. Recibió una de las 14 distinciones concedidas por Lawyer Monthly para Brasil (Women in Law Award, América Latina) en 2014.

Concluyó su doctorado (PhD) y LLM en la University of Cambridge y habla español, francés, inglés y portugués (lengua materna).

Ana es abogada colegiada en Brasil (São Paulo) y en Portugal (Porto) y está registrada en la lista de la Directiva 98/5/EC del Colegio de Abogados de París.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Desde enero 2018 Asociada, Derains & Gharavi (París)
2015 - 2017 Asociada, Arbitraje internacional, Cleary Gottlieb Steen & Hamilton (París)
2010 – 2015 Asociada, Arbitraje internacional y nacional, Oficina de abogados del Profesor Wald (São Paulo)
2009 – 2010 Asociada, Arbitraje internacional y nacional, BKBG (São Paulo)

POSICIÓN ACADÉMICA

2017 Docente en derecho internacional privado (curso del Profesor Bernard HafTEL) en la Universidad París-XIII

FORMACIÓN

2010 Doctorado en derecho bajo la supervisión del Profesor James Crawford, tesis: « Regional Economic Community Rules and Investment Treaty Arbitration : The EU Experience and its Relevance for the Andean Community », de la Universidad de Cambridge

2006 LL.M. en derecho internacional de la Universidad de Cambridge

2005 LL.B. de la Universidad *Federal do Rio Grande do Sul* de Porto Alegre

MEMBRESÍAS

- Cofundadora de la *Rising Arbitrators Initiative* (RAI) y co-directora de su comité ejecutivo
- *Fellow, Chartered Institute of Arbitrators*, FCI Arb
- Miembro del *ICC Commission on Arbitration and ADR*
- Miembro del Comité Brasileño de Arbitraje (CBar)
- Miembro de la *Dispute Resolution Board Foundation* (DRBF)
- Miembro de la CCI Brasil
- Miembro de la *Task Force* de la CCI para la revisión de los reglamentos de mediación, de peritos y de *dispute board*, de 2012 hasta 2014

PUBLICACIONES

- “Prise en compte des droits de l’homme et de l’environnement dans les traités bilatéraux d’investissement” in “La protection des investissements étrangers : vers une réaffirmation de l’État ?”, Actes du Colloque du 2 juin 2017, A. Pedone, 2018
- “Caso Valeri Belokon v. Kyrgyz Republic : the standard of proof applying to corruption allegations” (comentário) in *Revista de Arbitragem e Mediação* no. 56 (2018)
- “Instalment Contracts and Fundamental Breach in the CISG : A Brazilian Perspective”, in I. Schwenzer, C. Pereira, and L. Tripodi (eds), “CISG and Latin America”, Eleven Publishing (2016)
- *Investment Protection in Brazil*, con D. Levy y A. Pucci, Kluwer (2014)
- “Brazil as ‘La Belle of the Ball’: The Brazilian Courts’ Pro-Arbitration Stance (2011-2012)” (con A. Wald y M. Vieira) in *The Paris Journal of International Arbitration/Les Cahiers de l’Arbitrage* 2013-2